NB-216IGBT
逆变式 CO2/MAG 气体保护焊机
使
用
说
明
书
 (请在安装、使用、维护前认真阅读此说明书 )

目录
一、使用须知：---------------------------------------------------------------------------------- 1
 1. 型号说明
 2. 特点
 3. 用途
    4. 安全事项
 5. 使用场所要求
 6. 供电要求
二、技术参数 ------------------------------------------------------------------------------------ 2
三、工作原理 ------------------------------------------------------------------------------------ 2
 1. 工作原理概述
 2. 主电路原理图
 3. 原理框图
四、安装及操作 --------------------------------------------------------------------------------- 3
 1. 功能说明
 2. 安装
 3. 操作说明
    4. 操作注意事项
五、产品备品备件清单 ----------------------------------------------------------------------- 8
六、保养与维修 ---------------------------------------------------------------------------------- 8
1. 注意事项
2. 保养
3. 故障检修
七、产品成套--------------------------------------------------------------------------------------- 9
 成都华远电器设备有限公司                                                                      NB-216IGBT
逆变式 CO2/MAG 气体保护焊机
1
一、 使用须知
1. 型号说明
 N    B  —   □ □□ — IGBT
                                                IGBT 逆变
                                                额定焊接电流
                                                单相 220VAC 供电
                                                半自动焊
                                                熔化极气体保护焊机
2. 特点
采用高电压引弧，引弧平稳、成功率高；
独特的弧压和电流反馈控制电路，使焊接过程稳定、飞溅率低、干伸长变化适应性强、电流和电压匹配
调节范围宽，焊缝成形好；
采用了性能优良的削小球电路，使焊接结束后焊丝端部的小球直径与使用焊丝直径基本一致，引弧成功
率高；
采用 PWM 逆变技术，频率高，焊机动态响应速度快；
具有过热保护功能；
3. 用途
本系列焊机主要用于汽车、摩托车、钢家具、文件柜、防盗门、防护栏等几乎所有厚度在 0.8～4mm 的低
碳钢构件的全位置焊接；
适用于直径Ф 0.8 的实芯焊丝。
4. 安全事项
为了您和他人的安全，请务必遵守以下事项
A. 焊机必须可靠接地
为防止发生触电事故，请务必将焊机电源进线的绿黄双色线可靠接地。
B. 安全防护用具必须配戴
为防止紫外线和强光伤害眼睛和飞溅烧伤皮肤，请务必遵照有关的劳动保护条例和规定，配戴相应的防
护用品。
C. 禁止吸入焊接有害气体
焊接时产生的气体及烟尘对人体有害，请务必遵照有关的劳动保护条例和规定，配戴相应的防护用品和
安装局部通风装置。
D. 焊接用保护气贮气瓶必须固定摆放，并防止它物碰撞。
E. 焊机及焊接地点应远离可燃烧性物品。
F. 防止异物进入本机内部或尖锐物体切割电缆而损坏。
G. 防止焊机摔落或碰撞而损坏。一旦发生摔落或碰撞，应由专业人员检查确认后方可使用。
5. 使用场所要求
如不符合以下条件，焊接性能可能会达不到技术参数规定值,甚至会损坏焊机！
A. 应放在避免阳光直射、避雨、湿度小、灰尘少、无腐蚀气体、无易燃易爆物品的场所，环境温度在
-10℃～40℃之间。
B. 应放在可避免金属性异物进入焊接电源内部的地方。
C. 焊接电源应距离墙壁或其他封闭性物体 30cm 以上；两台之间应相隔 30cm 以上。
D. 应在无风处焊接。
E. 使用海拔高度应低于 1000m。
 成都华远电器设备有限公司                                                                      NB-216IGBT
逆变式 CO2/MAG 气体保护焊机
2
6. 供电要求
A. 供电电源：1～50Hz220VAC
B. 电网电压波动范围：＜±15%
C. 频率波动范围：＜±1%
D. 使用引擎发电机时：要求发电机输出功率大于焊接电源额定输入功率两倍以上，并具备补偿线圈。
二、 技术参数
NB-216IGBT
额定输入电压   1～220VAC  50/60HZ
额定输入容量 5.8KVA
额定负载持续率 35%
额定输出范围 50A/16.5V～160A/22V
空载输出电压 54VDC
焊接气体流量范围 8-15 L/min
防护等级 IP21S
绝缘等级 F 级
外形尺寸(长×宽×高) 630mm×340mm×420 mm
重量 26Kg
NB-216IGBT 焊机静外特性为平特性，其额定负载持续率为 35％，是指在 10 分钟工作周期内，焊机在额
定焊接电流状态下工作 3 分 30 秒，休息 6 分 30 秒。当焊接超过额定负载持续率使用时，焊接内部温度上升
将超过设定温度，为了避免焊机性能恶化、甚至烧毁焊机的危险，本系列焊机设置有热保护功能，当焊机内
部温度上升超过设定温度时，热保护动作，焊机面板上异常指示灯亮，此时焊机无输出，必须等焊机内部温
度下降到低于设定温度时，焊机面板上异常指示灯熄灭，焊机才恢复正常，方可继续焊接。
三、 工作原理
1. 工作原理概述
单相 220VAC 交流电经整流滤波转换成直流电，送到中频功率变换电路隔离降压，最后再整流成可供焊接
使用的直流电压输出。输出采用电流、电压采样，反馈控制中频功率变换电路，从而达到稳定的焊接电流、